

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

Số: 539/GDĐT

Về triển khai Kế hoạch thực hiện
Chương trình hành động thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIII của Đảng

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quận 1, ngày 08 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở
và trung học phổ thông có cấp trung học cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban
nhân dân Quận 1 về triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường căn cứ vào tình
hình thực tế của nhà trường tổ chức triển khai kế hoạch, chú ý xây dựng các mô
hình, giải pháp, sáng kiến hay để thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trong Kế
hoạch.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, Lâm.

/



Trần Đức Hạnh Quỳnh

Số:171/KH-UBND

Quận 1, ngày 30 tháng 5 năm 2022

K/c e. Ông
e. Ông
a. Ông
Hà Nội, 30/5/2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Căn cứ Chương trình hành động số 09-CTrHD/TU ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025;

Ủy ban nhân dân Quận 1 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn Quận 1 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thể hiện rõ những nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của Chương trình hành động của Thành ủy và các nhiệm vụ, giải pháp được Ủy ban nhân dân thành phố đề ra, bảo đảm phù hợp với tình hình trong nước, quốc tế và đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong thời gian tới.

- Kế hoạch là căn cứ để các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc quận theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể để hoàn thành quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất để góp phần cùng thành phố thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thành phố mà Chương trình hành động của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh đã đề ra, trong đó:

+ Đến năm 2025: Là đô thị thông minh, thành phố dịch vụ, công nghiệp theo

hướng hiện đại, giữ vững vai trò đầu tàu kinh tế, động lực tăng trưởng của Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và cả nước, đi đầu trong đổi mới sáng tạo, có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

+ Đến năm 2030: Là thành phố dịch vụ, công nghiệp hiện đại, Thành phố văn hóa, đầu tàu về kinh tế số, xã hội số, là trung tâm về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học - công nghệ và văn hóa của khu vực Đông Nam Á.

+ Tầm nhìn đến năm 2045: Trở thành trung tâm về kinh tế, tài chính của Châu Á, phát triển bền vững, có chất lượng cuộc sống cao, là điểm đến hấp dẫn toàn cầu.

- Nghiêm túc quán triệt các nguyên tắc lãnh đạo và các quan điểm chỉ đạo theo Chương trình hành động của Thành ủy; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; xây dựng bộ máy Nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức trong toàn hệ thống hành chính nhà nước, góp phần cùng thành phố thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát đề ra trong văn kiện Đại hội của Thành phố: “*Tăng cường xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xứng đáng với niềm tin của Nhân dân; phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, nghĩa tình, huy động hiệu quả mọi nguồn lực và tận dụng thời cơ cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; không ngừng đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh; xây dựng Thành phố thông minh, phát triển nhanh, bền vững, giữ vững vai trò đầu tàu kinh tế của cả nước; đẩy mạnh phát triển văn hóa, tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, xây dựng gia đình hạnh phúc; vì cả nước, cùng cả nước, vì hạnh phúc của Nhân dân; Thành phố là trung tâm về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học - công nghệ và văn hóa của khu vực Đông Nam Á.*”

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thành phố với tinh thần chủ động, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quận 1 giai đoạn 05 năm 2021-2025; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Quận 1 năm 2022; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Triển khai Chương trình phòng, chống COVID-19 trên địa bàn Quận 1 năm 2022 – 2023 với những mục tiêu cụ thể, chia làm 02 giai đoạn:

- *Giai đoạn 1: giai đoạn phục hồi (đến hết năm 2022):* hỗ trợ doanh nghiệp,

hỗ kinh doanh tái gia nhập thị trường, phục hồi sản xuất, kinh doanh; tạo việc làm, chăm lo an sinh xã hội và các hoạt động văn hóa - xã hội trên cơ sở thích ứng an toàn, kiểm soát dịch bệnh COVID-19.

- *Giai đoạn 2: giai đoạn phát triển (từ năm 2023 đến năm 2025):* Tiếp tục kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh COVID-19; tập trung mọi nguồn lực để phát huy các thế mạnh của quận; nắm bắt thời cơ cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, tạo môi trường thuận lợi để đẩy mạnh phát triển kinh tế gắn với chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường - văn minh đô thị, xây dựng nếp sống văn hóa, gia đình hạnh phúc, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân; bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội; phấn đấu xây dựng Quận 1 trở thành đô thị thông minh, “An toàn - Văn minh - Phát triển - Nghĩa tình”, góp phần xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, giáo dục - đào tạo, dịch vụ chất lượng cao về y tế và khoa học - công nghệ có sức lan tỏa cao của cả nước và khu vực Đông Nam Á.

1. Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

1.1. Đối với hoạt động y tế

1.1.1. Công tác tiêm vắc xin

Tập trung rà soát không để bỏ sót đối tượng chưa được tiêm và đối tượng chưa được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định, đảm bảo tổ chức tiêm an toàn, thuận lợi cho những người có nguy cơ cao và cho các nhóm đối tượng trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Triển khai thực hiện Công văn số 422/UBND-YT ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đợt cao điểm Chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn quận đảm bảo không bỏ sót người thuộc nhóm nguy cơ theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tổ chức tiêm lưu động đến tiêm tại nhà cho những người không di chuyển được.

1.1.2. Công tác xét nghiệm

Thực hiện phù hợp, kịp thời, khoa học và hiệu quả công tác xét nghiệm phát hiện các trường hợp nhiễm, đặc biệt là người thuộc nhóm nguy cơ. Khuyến khích thành viên các hộ gia đình làm xét nghiệm nhanh cho người thuộc nhóm nguy cơ.

1.1.3. Chăm sóc và điều trị F0

Bố trí, tái thiết và duy trì hoạt động của Khu cách ly tập trung F0, Bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19 Quận 1 và điểm cung cấp oxy y tế cho các Trạm Y tế phường, Trạm Y tế lưu động tại 10 phường tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn.

Tiếp tục duy trì và đề ra các giải pháp mới thực hiện các hoạt động chăm sóc và hỗ trợ F0 đang cách ly điều trị tại nhà, đặc biệt triển khai hiệu quả Tổ chăm

sóc và hỗ trợ F0 tại cộng đồng tại từng khu phố, tổ dân phố; Phát huy hiệu quả của mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tư vấn, sàng lọc từ xa; thực hiện chuyên đổi số công tác quản lý F0 tại nhà trên địa bàn phường; cập nhật thông tin về việc sử dụng thuốc điều trị COVID-19, tình hình sức khỏe của người mắc COVID-19 trên Nền tảng số quản lý COVID-19.

Riêng đối với F0 thuộc nhóm nguy cơ:

Thực hiện quản lý, chăm sóc người mắc COVID-19 tại nhà theo hướng dẫn của Sở Y tế về “Hướng dẫn gói thuốc Chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người F0”.

Sau khi nhận được thông báo người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19, cấp phát ngay thuốc kháng vi rút (gói thuốc C) và thuốc hạ sốt, nâng đỡ thể trạng (gói thuốc A). Hướng dẫn người bệnh sử dụng ngay thuốc Molnupiravir, đánh giá tình trạng sức khỏe, phân loại mức nguy cơ theo Quyết định 5525/QĐ-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2021 để quyết định người bệnh cách ly tại nhà hoặc cách ly tại cơ sở, bệnh viện thu dung, điều trị COVID-19.

Xem xét cho người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ được cách ly điều trị tại nhà hay tại bệnh viện trên nguyên tắc đảm bảo hài hòa giữa các yếu tố: tình trạng bệnh, điều kiện chăm sóc và cách ly tại nhà, nguyện vọng của người bệnh và gia đình.

1.1.4. Chăm sóc và theo dõi sức khỏe cho người thuộc nhóm nguy cơ

Tiếp tục thực hiện chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ năm 2022 theo đó mở rộng đối tượng quản lý theo hướng dẫn của Bộ Y tế (người có bệnh nền, người trên 50 tuổi, phụ nữ có thai, người chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 từ 18 tuổi trở lên, rà soát số liệu, lập danh sách người thuộc nhóm nguy cơ chưa được tiêm và chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 để tổ chức tiêm ngay; đảm bảo người dân tiếp cận được thông tin về tiêm vắc xin.

Bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19. Quản lý, chăm sóc người mắc COVID-19 tại nhà theo hướng dẫn của Sở Y tế; chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ tại nhà hoặc tại các cơ sở điều trị; tiếp tục điều trị bệnh nền (nếu có) cho người bệnh.

1.1.5. Củng cố và phục hồi hệ thống y tế

Thực hiện các cơ chế, chính sách để thu hút nguồn lực tham gia công tác phòng, chống dịch và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên cơ sở tình hình diễn biến dịch bệnh; có phương án huy động, điều động, bổ sung nhân lực y tế, hỗ trợ công tác phòng chống dịch trong trường học và cơ sở kinh doanh. Phát huy vai trò người dân là trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch với mục tiêu xuyên suốt là bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết, trước hết. Khảo sát,

nắm bắt kịp thời dư luận xã hội, cung cấp thông tin chính thống, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Củng cố và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất của hệ thống y tế. Tái thiết lập hoạt động Trạm Y tế lưu động và Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn, 100% các Trạm Y tế có oxy y tế và kịp thời cấp cứu cho người mắc COVID-19 đang cách ly tại nhà, đồng thời phát huy Tổ phản ứng nhanh COVID-19 tại các địa bàn. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp Đông y - Tây y trong chăm sóc, quản lý F0.

1.2. Ứng dụng khoa học công nghệ

Ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý để nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch COVID-19 và góp phần đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số của quận, các phòng ban chuyên môn và các phường. Sử dụng hệ thống bản đồ số phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống dịch, trong điều kiện bình thường mới, đồng thời cung cấp nhiều tiện ích cho người dân. Triển khai áp dụng cơ sở dữ liệu dân cư vào kiểm soát dịch bệnh; kết nối, đồng bộ các cơ sở dữ liệu liên quan đến phòng chống dịch. Xây dựng, hoàn thiện và triển khai Đề án “Nâng cao năng lực y tế phường, xã, thị trấn trong tình hình mới”.

Phát triển, khai thác hiệu quả Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố với dữ liệu lớn (big data); liên thông, kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia thông qua nền tảng kết nối chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP) và Thành phố (HCM LGSP).

Sử dụng, thực hiện Công thông tin hợp nhất, đa ngành, đa lĩnh vực, là kênh giao tiếp đa phương tiện giữa người dân và chính quyền các cấp của thành phố sau khi thiết lập xong; Thực hiện đánh giá cấp độ dịch; cập nhật thường xuyên bản đồ số phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn đối với các ngành nghề, lĩnh vực trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

Nâng cao tỷ lệ cung cấp của các cơ quan hành chính nhà nước và tỷ lệ sử dụng của người dân đối với các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Thực hiện chuyển đổi số công tác quản lý F0 cách ly tại nhà. Triển khai hiệu quả sử dụng “Nền tảng số quản lý COVID-19” nhằm rút ngắn thời gian cấp Quyết định ban hành biện pháp cách ly y tế và giấy xác nhận hoàn thành cách ly y tế tại nhà cho F0. Đảm bảo các nguồn lực khi triển khai việc chuyển đổi số tại Trạm y tế: nhân sự, phương tiện, trang thiết bị (điện thoại, máy tính, máy in, máy scan...), hạ tầng kỹ thuật

cho việc chuyển đổi số trong khai báo F0 và các thủ tục khi cách ly F0 tại nhà.

1.3. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền đến người dân các nội dung: luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động, linh hoạt và động viên người thân cùng gia đình biết tự bảo vệ mình, sống khỏe và sống an toàn. Áp dụng linh hoạt công thức chống dịch “5K (Khẩu trang - Khoảng cách - Khai báo y tế - Khử khuẩn - Không tụ tập đông người)+ vắc xin, thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân + các biện pháp khác”. Khi người dân có những triệu chứng (ho, sốt, khó thở,...) hoặc cần cấp cứu y tế, liên hệ ngay với Trạm Y tế lưu động, Trạm Y tế phường để được chăm sóc, điều trị theo quy định.

Tăng cường triển khai truyền thông cho đối tượng là những người thuộc nhóm nguy cơ, người thân, người chăm sóc cho người thuộc nhóm nguy cơ về những biện pháp bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ không bị lây nhiễm COVID-19. Nội dung truyền thông tập trung vào hướng dẫn những biện pháp bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ không bị lây nhiễm COVID-19; truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin; hướng dẫn phát hiện sớm các triệu chứng nghi ngờ mắc COVID-19 để được chẩn đoán và điều trị sớm.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền nhằm đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trong giai đoạn phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; triển khai đồng bộ, thực hiện thường xuyên và liên tục rộng rãi trên hệ thống mạng xã hội, các trang tuyên truyền của quận và 10 phường (*Cột cờ Thủ ngũ, Trái tim Thành phố, Đoàn kết Quận 1, Công đoàn Quận 1, Tuổi trẻ Quận 1*).

Triển khai đầy đủ và hiệu quả các nội dung truyền thông phòng, chống biến thể Omicron; phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế và cơ quan truyền thông đến người dân trên địa bàn, các cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý.

Phổ biến kế hoạch tổ chức tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 để người dân chủ động đăng ký thông tin và tham gia tiêm chủng đúng lịch trình.

Truyền thông đến từng người dân trên địa bàn khi có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 cần khai báo ngay cho Trạm Y tế phường qua địa chỉ <https://khaibaofo.tphcm.gov.vn> để được tiếp nhận, chăm sóc và quản lý.

1.4. Về thực hiện cấp độ dịch

Thực hiện đánh giá cấp độ thích ứng an toàn từng phường, quận và cập nhật thường xuyên trên bản đồ số (<https://capdodich.yte.gov.vn/>) của Bộ Y tế hàng tuần. Nhập đầy đủ thông tin xét nghiệm, ca bệnh vào hệ thống CDS (<https://cds.hcdc.vn/home>) của HCDC và hệ thống quản lý người cách ly và người

bệnh COVID-19 (<https://htqlIncl.medinet.org.vn:8086/home>) của Sở Y tế theo quy định.

2. Về phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế; đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo; huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tạo động lực để phát triển kinh tế nhanh và bền vững

2.1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp từng bước phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận phù hợp với Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Hoàn thành các chỉ tiêu được Đảng bộ Quận 1 và thành phố giao trong giai đoạn 05 năm 2021-2025.

2.2. Đổi mới hoạt động kinh doanh, dịch vụ, du lịch

2.2.1. Hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh (doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã...); các chợ, hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi; hoạt động du lịch, văn hóa, thể dục, thể thao

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị, cơ sở kinh doanh đảm bảo thực hiện nghiêm Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn đối với các ngành nghề, lĩnh vực trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh do Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố ban hành, tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị, cơ sở kinh doanh từng bước đi vào hoạt động gắn với công tác đảm bảo phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai giải pháp xây dựng đô thị thông minh đối với lĩnh vực thương mại du lịch: xây dựng hệ thống quảng bá du lịch thông minh trên ứng dụng GoBus.

- Tạo môi trường đầu tư thuận lợi, phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh; nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh kinh tế; tiếp tục vận hành, cập nhật phần mềm hệ thống thông tin địa lý (GIS) hỗ trợ quản lý các hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 1.

- Xây dựng, triển khai phần mềm chữ ký điện tử (eSign) trên văn bản điện tử (.pdf) sử dụng thay thế cho chữ ký tay trực tiếp trên văn bản giấy, thông qua thiết bị thông minh và phần mềm quản lý văn bản (chữ ký điện tử được đóng dấu xác thực của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trên văn bản giấy).

2.2.2. Các hoạt động trong quy định tạm thời các biện pháp thích ứng an

toàn, linh hoạt, hoạt động dịch vụ khác (kinh doanh dịch vụ ăn uống có thức uống có cồn, mát xa, vũ trường, karaoke, spa...)

- Tăng cường việc thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Quận 1 theo Công văn số 1003/UBND-YT ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ xông hơi, xoa bóp, nhà hàng karaoke có phép, nhà hàng biển tướng karaoke không phép, nhà hàng biển tướng vũ trường không phép, nhà hàng bar, lounge; trò chơi điện tử; thể dục thể thao; du lịch; di tích trên địa bàn...

2.3. Đối với các hoạt động văn hóa - xã hội

- Chăm lo an sinh xã hội cho người dân, gia đình chính sách, gia đình có người thân mất do COVID-19. Huy động các nguồn lực trong xã hội tham gia chăm lo an sinh xã hội, phát huy vai trò của Trung tâm an sinh quận. Hỗ trợ kết nối cung cầu lao động và giải quyết các vấn đề lao động, việc làm, nhà ở.

- Khôi phục dần các hoạt động văn hóa - nghệ thuật và thể dục thể thao. Tập trung phát triển phố đi bộ Bùi Viện và các chương trình văn hóa xã hội phục vụ nhân dân bằng hình thức xã hội hóa. Hình thành các sản phẩm, mô hình, điểm phục vụ khách du lịch hấp dẫn, đặc trưng của Quận 1 gắn với nhiệm vụ và giải pháp của thành phố, thu hút khách du lịch và phát triển “kinh tế ban đêm”.

- Đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự: Thường xuyên hướng dẫn các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và các điểm, nhóm sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn Quận 1 thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định.

2.4. Đối với hoạt động của các đơn vị, cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

- Kiểm soát chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn tại Công văn số 1913/STTTT-CNTT ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn đối với các ngành nghề, lĩnh vực trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế; đồng thời chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động lây nhiễm dịch bệnh do không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định của Trung ương, của Bộ Y tế và theo các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 1. Theo dõi, giải quyết các thông tin qua báo chí, truyền thông, công thông tin 1022, đơn thư phản ánh của người dân và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, hoạt động công vụ, công tác phòng, chống dịch COVID-19 của công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị (nếu có).

3. Xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; khơi dậy khát vọng phát triển phồn vinh, hạnh phúc; phát huy truyền thống năng động, sáng tạo của người dân Thành phố trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ, phát triển Thành phố, đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hội nhập quốc tế; thực hiện tốt chính sách xã hội, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong quản lý phát triển xã hội, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, xây dựng gia đình hạnh phúc

Xây dựng gia đình hạnh phúc, tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, chương trình giáo dục đời sống gia đình, đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

Đây mạnh thi đua yêu nước gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Tăng cường hoạt động văn hóa đối ngoại để quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh với cộng đồng quốc tế. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn xã hội để ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm phi văn hóa, phản động, đồi trụy và những khuynh hướng xa lìa, không phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc.

Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” theo hướng mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, thể dục thể thao giải trí đáp ứng nhu cầu giải trí của xã hội. Phát triển phong trào thể dục, thể thao trong nhà trường, rèn luyện thân thể trong cộng đồng và thể thao thành tích cao. Đổi mới và hoàn thiện hệ thống tuyển chọn, đào tạo tài năng thể thao.

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, huy động các nguồn lực xã hội, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân quận xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, chăm lo già đình chính sách, người có công cách mạng.

Cung cấp các dịch vụ xã hội cơ bản, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của hộ nghèo,

hộ cận nghèo thông qua thực hiện các chính sách ưu đãi xã hội và an sinh xã hội; đề ra các giải pháp đảm bảo phúc lợi xã hội, chính sách giảm chỉ số thiếu hụt đa chiều của các hộ nghèo, hộ cận nghèo. Quan tâm giới thiệu, giải quyết việc làm cho người lao động; chú trọng giải quyết tốt mối quan hệ lao động hài hòa giữa người lao động và doanh nghiệp, hoàn thành các chỉ tiêu tạo việc làm mới, tỷ lệ lao động đang làm việc đã qua đào tạo nghề, giảm tỷ lệ thất nghiệp đô thị đạt chỉ tiêu được giao thực hiện hằng năm, từng bước nâng cao chất lượng sống của Nhân dân. Đảm bảo 100% đối tượng chính sách được chăm lo, phấn đấu 80% người lao động đủ điều kiện tham gia Bảo hiểm xã hội bắt buộc, 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ Bảo hiểm y tế. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình an sinh xã hội, bao gồm các chương trình, đề án về nghề công tác xã hội, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người khuyết tật và đối tượng bảo trợ xã hội. Duy trì kết quả 10/10 phường đạt chuẩn phường phù hợp với trẻ em theo Quyết định

4. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; ưu tiên phát triển nguồn nhân lực cho công tác lãnh đạo, quản lý và các lĩnh vực then chốt trên cơ sở nâng cao, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, cơ bản về chất lượng giáo dục, đào tạo gắn với cơ chế tuyển dụng, sử dụng, đãi ngộ nhân tài, đầy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng và phát triển mạnh khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo

Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp; Đẩy mạnh việc thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục, tăng cường huy động các nguồn lực để phát triển giáo dục. Củng cố và tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, đón đầu sự phát triển của xã hội, xu hướng hội nhập, đảm bảo không còn trường có cơ sở vật chất yếu kém trên địa bàn quận. Tăng cường khả năng tiếp cận giáo dục cho trẻ khuyết tật. Thực hiện lộ trình cải tạo 05 trường xây dựng trường tiên tiến theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; thực hiện đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí việc làm nhằm trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp cần thiết để cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ thị có liên quan đến tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhằm nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ ứng xử thân thiện trong phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu, quản lý nhà nước; Nâng cao tinh thần vì nhân dân phục vụ, tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp.

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân phường thuộc quận, trước tiên là đội ngũ lãnh đạo,

quản lý từ quận đến phường; tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học, kiến thức bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý, kỹ năng nghiệp vụ thực thi công vụ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của công việc làm, tiêu chuẩn ngạch, chức danh, chức vụ từng bước phát triển theo hướng chuyên nghiệp.

Tăng cường quán triệt việc thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và người lao động theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ, Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Quyết định số 4748/QĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1 nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động quận gắn với xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, thân thiện, liêm chính, kiến tạo, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

5. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại cả về kinh tế và xã hội; ưu tiên phát triển một số công trình trọng điểm về giao thông, thích ứng với biến đổi khí hậu; chú trọng phát triển hạ tầng thông tin, viễn thông, tạo nền tảng chuyền đổi số. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hợp lý, hiệu quả đất đai, tài nguyên; bảo vệ, cải thiện môi trường; chủ động, tích cực triển khai các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu, thiên tai

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong công tác quản lý đầu tư xây dựng và quản lý đất đai, thực hiện công khai quy hoạch. Tăng cường, chủ động trao đổi, phối hợp các Sở, Ngành chức năng để xuất thành phố tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn quận nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai nhanh dự án và đảm bảo quyền lợi của người dân. Đề xuất Sở Ngành thành phố điều chỉnh cục bộ quy hoạch, tăng hệ số sử dụng đất cho các khu vực cần chỉnh trang nhằm tạo sức hút kêu gọi các nhà đầu tư.

Chỉnh trang và phát triển đô thị, triển khai xây dựng mới chung cư cũ loại D. Hoàn thành đúng tiến độ đối với những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của quận trong thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn; tiếp tục kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Xây dựng sớm có ý kiến về thẩm quyền đầu tư xây dựng mới chung cư; nghĩa vụ tài chính mà chủ đầu tư phải thực hiện đối với Nhà nước để Quận 1 có cơ sở hoàn thành đúng tiến độ được giao trong công tác xây dựng chung

cư mới thay thế chung cư cũ đối với 03 chung cư có kết quả kiểm định loại D và lô E chung cư số 518 Võ Văn Kiệt, phường Cầu Kho.

Chủ động phối hợp các sở, ngành liên quan thực hiện hiệu quả việc kêu gọi đầu tư các dự án trọng tâm như dự án Chợ Cầu Muối; dự án Chợ Gà Gạo; phấn đấu giai đoạn 2021 - 2025, phối hợp khai thác có hiệu quả không gian ngầm từ các tuyến Metro để phục vụ công tác vận tải hành khách và dịch vụ, thương mại, tiến tới xây dựng Quận 1 thành đô thị văn minh, hiện đại. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, bảo đảm hiệu quả và tính khả thi. Coi trọng công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra thực hiện quy hoạch và xử lý nghiêm các vi phạm quy hoạch.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25/7/2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; Kết luận 264-KL/TU ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Thành ủy Thành phố về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 17-NQ/QU ngày 28/8/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước, lập lại trật tự xây dựng trên địa bàn quận trước Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 1 lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức cộng đồng về pháp luật xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10/3/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố và Thông tri số 14-TT/QU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 1 và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị gắn với mục tiêu an sinh xã hội trên địa bàn Quận 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị. Kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự đô thị; trong đó, kiên quyết giải tỏa các chợ tạm và giữ xe lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; các trường hợp dừng, đỗ xe ô tô trái quy định, các bãi giữ xe không phép, sai phép trên địa bàn quận. Sử dụng hệ thống quản lý đô thị thông minh để phân tích xác định các hành vi vi phạm hành chính về trật tự đô thị.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm

ngập nước". Tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường bằng các hình thức: tổ chức các lớp tập huấn, chiếu phim, tuyên truyền xe loa đến các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại và y tế trên địa bàn quận kết hợp kiểm tra nhắc nhở; qua đó tổ chức các chương trình tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

6. Bảo đảm quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội

Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, môi trường hòa bình, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, quận; thực hiện tốt chủ trương xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, kết hợp nhiệm vụ phục hồi, phát triển kinh tế với củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh để tạo môi trường, tiền đề vững chắc cho phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện xây dựng hoạt động trong khu vực phòng thủ trước tình hình mới; tiếp tục nắm chắc, đánh giá, dự báo đúng tình hình, làm cơ sở đấu tranh để vô hiệu hóa mọi âm mưu, thủ đoạn lợi dụng dịch bệnh để chống phá và các vi phạm pháp luật khác; chủ động phát hiện, xử lý ngay từ cơ sở những dấu hiệu phức tạp, không để phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh trật tự; đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong mọi tình huống.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, xây dựng chính quyền số phù hợp với đặc điểm, tính chất của chính quyền đô thị phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn; đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của quận thực hiện các chương trình, đề án (có liên quan) thuộc Chương trình đột phá đổi mới quản lý Thành phố Hồ Chí Minh gắn với mục tiêu thực hiện hiệu quả Chương trình số 05-Ctr/QU ngày 30/10/2020 của ban Chấp hành Đảng bộ quận về “Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp gắn với xây dựng môi trường làm việc thân thiện, chuyên nghiệp” và Đề án “Xây dựng Đô thị thông minh” tại Quận 1; trong đó, chú trọng thực hiện chương trình chuyển đổi số, tạo bước đột phá, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính với những giải pháp thiết thực, cụ thể, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả công tác cải cách hành chính. Mở rộng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, thủ tục hành chính không giấy phục vụ người dân và doanh nghiệp. Duy trì và vận hành ổn định Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015

đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của quận và 10 phường. Mở rộng thí điểm tiếp nhận “Đăng ký giải quyết thủ tục hành chính Không giấy” cấp phường. Vận hành hiệu quả App tư vấn hành chính công trực tuyến. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa theo thẩm quyền và kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính, hoàn thiện các quy trình, thủ tục hành chính, cắt giảm mạnh các thành phần hồ sơ thủ tục và thời gian không cần thiết để tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Phân đấu cùng Thành phố đưa Thành phố Hồ Chí Minh nằm trong nhóm 05 địa phương dẫn đầu cả nước về chỉ số cải cách hành chính (PAR-index); tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính Nhà nước ở từng lĩnh vực đạt trên 95%.

- Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của công dân và doanh nghiệp. Tổ chức thực hiện nghiêm các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác cải cách tư pháp.

- Đẩy mạnh cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và cải cách chế độ công vụ. Đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế, đổi mới quản lý biên chế theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đủ năng lực làm việc trong môi trường quốc tế. Đổi mới công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng chính quyền điện tử, đem lại sự hài lòng cho người dân và doanh nghiệp. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm việc tổ chức đối thoại với công dân trong quá trình giải quyết; đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật, hạn chế tối đa trường hợp khiếu nại tồn đọng kéo dài, quá hạn và vượt cấp.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu trong việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Xử lý nghiêm minh trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát quyền lực đối với người có chức vụ.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và giải quyết TTHC tại đơn vị; bổ sung kết quả đánh giá việc giải quyết TTHC vào Quy chế của cơ quan, đơn vị để đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm. Kết quả thực hiện là cơ sở xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm việc trả lời các phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức đối với quy định hành chính,

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; đảm bảo thực hiện đầy đủ Thư xin lỗi đối với các hồ sơ trễ hạn theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; đề ra biện pháp chấn chỉnh, khắc phục trong thực hiện nghiêm việc xử lý ý kiến của người dân, tổ chức và doanh nghiệp thông qua Cổng thông tin 1022 thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 10 phường.

Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị về thực hiện các quy định của pháp luật cũng như các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra nội bộ để phòng, ngừa tham nhũng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức công vụ; phối hợp với các cơ quan có liên quan nắm thông tin, tình hình, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh hoặc có dư luận về tiêu cực, tham nhũng, kịp thời tiến hành kiểm tra, thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật. Chú trọng thanh tra trách nhiệm thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường trong thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ và phòng, chống tham nhũng. Công khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức nhất là cán bộ quản lý.

8. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế

Tăng cường hợp tác với các địa phương trên các lĩnh vực nhất là về kinh tế, du lịch, quy hoạch kiến trúc, phát triển đô thị, xây dựng chính quyền điện tử; giáo dục - đào tạo,...thường xuyên tổ chức các chuyên thăm, làm việc nhằm xây dựng mối quan hệ gắn kết với các đơn vị kết nghĩa và các đơn vị có mối quan hệ hợp tác, kịp thời trao đổi, học tập kinh nghiệm; tạo môi trường thuận lợi để các doanh nghiệp trong và ngoài nước tìm hiểu, đầu tư, phát triển mở rộng kinh doanh.

Phát huy công tác đối ngoại, ngoại giao Nhân dân nhằm tập hợp, động viên, khích lệ các tầng lớp Nhân dân, kiều bào Việt Nam ở nước ngoài đóng góp tích cực vào sự phát triển toàn diện của Quận 1.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, chương trình công tác hàng năm của Ủy ban nhân dân Quận 1 để triển khai thực

hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, trong đó chú ý xây dựng các mô hình, giải pháp, sáng kiến hay đề thực hiện có hiệu quả các nội dung được phân công trong Kế hoạch này; đảm bảo đạt yêu cầu đột phá, tạo chuyển biến rõ rệt; có phân công trách nhiệm và lộ trình thực hiện, định kỳ 06 tháng có kiểm điểm, đánh giá tình hình và báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

2. Trong quá trình thực hiện, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường chú ý đảm bảo tinh minh bạch, trách nhiệm hoạt động công vụ; kiểm tra, giám sát, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan đơn vị, cá nhân; thực hiện cơ chế khen thưởng, kỷ luật kịp thời, nghiêm minh. Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung phân cấp, ủy quyền cho quận trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách; Chủ động thực hiện việc theo dõi, giám sát để đề xuất chính sách phù hợp, kịp thời và linh hoạt; tiếp tục kiên nghị, đề xuất kịp thời những giải pháp chỉ đạo, điều hành và cơ chế phân cấp quản lý, điều hành nhằm phục vụ tốt hơn cho nhu cầu của cá nhân, tổ chức trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao vai trò giám sát của Nhân dân đối với hoạt động của cán bộ và cơ quan nhà nước. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng của người dân và tổ chức. Nâng cao vai trò gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1 và các đoàn thể Quận 1 chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong mọi lĩnh vực, tạo sự đồng thuận trong xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội Quận 1 giai đoạn 05 năm 2021 - 2025.

4. Chế độ báo cáo

4.1. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1 các khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết theo quy định.

- Chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện của các bộ phận trực thuộc; báo cáo định kỳ (6 tháng, năm) và đột xuất khi có yêu cầu; báo cáo sơ kết (vào giữa năm 2023) kết quả thực hiện Kế hoạch này về Phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 20 tháng 05 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân Thành phố.

4.2. Giao Phòng Tài chính Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thực hiện báo cáo, tổng hợp và gửi báo cáo các cấp theo thời gian và nội dung được yêu cầu; tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức sơ kết, vào giữa năm 2023, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30 tháng 05 năm 2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân Thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn Quận 1./.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Chủ tịch UBND 10 phường;
- VP UBND Q1: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT.



Lê Đức Thanh